(2) « Salus nostra in manu Mariæ est, ut ei dicere multo melius »
 » valeamus nos christiani quam Ægyptii dixerunt Joseph : Salus
 » nostra in manu illius est. » (Leg. 2. de Laud. Virg. P. 1.)

(3) « Salus nostra in manu illius est. » (In Præf. Cant. V.)

(4) « Tota salus mundi consistit in multitudine favoris Mariæ. »

(5) « Tu dispensatrix omnium gratiarum ; salus nostra in manu »
 » tua est. » (S. 1. de Nat. B. V.)

(6) « Sicut lapis subtracta terra, delabitur in profundum : ita »
 » subtracto Mariæ adjutorio, homo delabitur in peccatum, et inde »
 » in infernum. » (L. 8. de Laud. V. c. 11.)

(7) « Ipse sine ea non salvabit. »

Et il insiste en disant que comme un enfant ne peut vivre quand sa nourrice vient à lui manquer, ainsi le chrétien ne peut se sauver si Marie lui refuse sa protection (1). S. Bonaventure conclut enfin par cette exhortation : « Ayez soin d'exciter en votre ame la soif de la dévotion à Marie, entretenez-la constamment, et soyez-y fidèle jusqu'à ce que vous ayez reçu dans le ciel sa maternelle bénédiction (2) ». Et qui jamais, s'écrie S. Germain, qui jamais parviendrait à connaître Dieu, si ce n'est par vous, ô Marie toute sainte? qui pourrait se sauver? qui pourrait échapper aux périls? qui pourrait obtenir une seule grâce, si ce n'est par vous, ô mère de Dieu, ô vierge mère, ô pleine de grâce (3)? Dans un autre endroit le même saint adresse à Marie les paroles suivantes : « Si vous ne lui frayez la route, nul n'échappera aux morsures de ses ennemis, de la chair et du péché (4) ».

De même que nous n'avons d'accès auprès du Père éternel que par Jésus-Christ; ainsi, dit S. Bernard, nous n'avons d'accès auprès de Jésus-Christ que par Marie. Or, voici, selon le même S. Bernard, l'excellente raison pour laquelle Dieu a décrété que nous serions tous sauvés par l'intercession de Marie; c'est afin que Marie, qui nous

(1) « Quemadmodum infans sine nutrice non potest vivere; ita »
 » sine domina nostra non potest habere salutem. » (S. Bon. in Cant.
 B. V. pro sabb.)

(2) « Sitiat ergo anima tua ad ipsam : tene nec dimitte, donec »
 » benedixerit tibi. »

(3) « Nemo est, o Sanctissima, qui ad Dei notitiam veniat, nisi »
 » per te : nemo qui salvus fiat, nisi per te, Dei parens : nemo liber »
 » a periculo, nisi per te, Virgo mater : nemo donum Dei suscipit »
 » nisi per te, gratia plena. » (Serm. de Zona Virg.)

(4) « Nisi enim tu iter aperires, nemo spiritualis evaderet. »
 (Or. de dorm. Deip.)

donne le sauveur, soit aussi celle qui nous présente à lui. Et voilà pourquoi ce saint docteur appelle Marie : La mère de la grâce et de notre salut (1). Quel serait donc notre sort? reprend S. Germain, quel espoir nous resterait-il d'être sauvés, si vous nous abandonniez, ô Marie, vous qui êtes la vie des chrétiens (2)?